
والدین بایستی توجه داشته باشند که بروز مننژیت 

هررهمان عفو یا پرررده  هررای نت  نررت  غررا از عفو ای م

کرره  خطرناک و پرعارضه در سنین خردسالی است 

 است. LPتننها راه تشخیص آن 

یررت من       ضرری درمان دیررس مننژ برره عوار جررر 

نرراییا خررتین بی کررریا ا نرریا  چون  تررادهی ،ه قررا اا ع

 اختیلات راتاری می شود

برره  تشنج ناشی از تا خوش خیم بوده و عارضه ای 

مرر نمی هذاردجا  شرردا مگر در  لررون ب  کرره  واردی 

یرری  یررر ل ی غرر ی ی نرره  ع کررودک میای ت رار شود یا 

ضررد  هررای  سررتفاده از دارو برره ا داشته باشد که نیاز 

مرردت تشنج مثل انوباربیتان یا سدیم والپر برره  وات 

 سان دارد. 1-3

پررا        برررا دیاز تررا  سررتفاده از  مرروارد ا سررایر  در 

بررر خرروراکی گررا   شررویه در هن تررن  برررای ترر وزو  ا 

تررا کودک کا ای می باشد  بنابراین تشنج ناشی از 

کرره در  می تواند عیمتی از یک بیماری جدی باشد 

پرری   مرران آن  تررا و در یررداکردن ع ررت  صورت پ

 آههی خوب خواهد بود.

 

 

پررا   8 هررر  در  5ر در این موارد شیاف دیاز می رری 

هررر   10کی وهر ا و نوع  15کودکان با وزن  می ی 

مرریکی رروه 15تر از لابادر کودکان  مررو ر وا رر    ر  

تررا  بررا  شررنج  لررین شم رره ت کررودک در او هررر  شود. 

بایستی در بیمارستان بستری و بررسی هرددا ولی 

تررا  گررا   شررنج در هن در مورد کودکانی که سابقه ت

دارند در صورت مراجیه به پاشک برای جستجوی 

 ع ت تا و درمان آن کاای است.

برریررنر تا هوشیاری کامل هرها سیی ن 9 یررای  ه د چ

 خورانید.کودک ب
 

 اقدامات در بیمارستان:

مرره ی       پس از ورود به بیمارستان در صورت ادا

یرردی  یررا مق تشنج تجویا دیازپا  از لریق وریدی و 

تررا  یررد ع ررت  شررد. با هررد  موجا کنترن تشنج خوا

کررودک و  شرران  شرررک  کرره  هررردد  کودک مشخص 

مررورد  یررن  شررات در ا مررراه آزمای برره ه میاینه د یق 

 می باشد. لاز 

هررای       سرری  یررم برر در سنین پایین هاهی ع رری ر

اوق ع ت تا نامی و  می ماند در این موارد شتما 

جررا   LPمی بایست  خرراعیا ان )هراتن مای  مغای ن

 شود.

 

 

 شبكه بهداشت و درمان شهرستان سقز

 شهرستان سقز شفــابیمارستان 
 
 

 تشنج ناشی از تب
 

 

 
 

 تهیه و تدوين: 
 زینبه سعیدی

 بخش اورژانسپرستار 
 

 بیمارستان شفا شهرستان سقز 
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کررودک 4 ر به هیچ عنوان سیی در باز کردن دهان 

نررر   نشود ولی در صورت ام ان یک شی پیستی ی 

برران  هررازهراتگی ز در بین دندان ها  رار هیرد تا از 

 ج وهیری شود.

شررنج را م رردود 5 شرران ت کررودک در  ر هرها ن اید 

ضررات  کرد یا هرات یا مان  شرکات او شدا زیرا انق ا

نررده برره  ,عضینی  وی و م رردود کن سرریا  طررر آ خ

 کودک را دارد.

سررتفاده از6 کررردن  ر با ا کررم  سررتامینوان و  شرریاف ا

کررودک در ترررن پوش   کررودک را کن شرررارت  جرره 

بررا آب  کنید. در صورت لاو  می توان از تن شویه 

یررا  مررورد پن رره  یررن  کرره در ا کرررد  ولر  نیا استفاده 

یررک  مرردت  پارچه ای نر  آیشته به آب ولر  را به 

شرراله  غررل و ک یررر ب ساعت در نواشی دور هردن و ز

یرری  ران کشیده تا درجه شرارت شررد ل ی کودک به 

 برسد.

مرروا7 ثررر  تررر از دو ر در اک عرررت کم شررنج در  رد ت

شررنج  تررداو  ت د یقه خاتمه می یابد ولی در صورت 

 توان از شیاف دیازپا  استفاده نمود. می

 

شرریاریا  تشنج به صورت از دست راتن ناههانی هو

شرردن  سررفت  لرراا   فل شدن اکا سیاه شدن دور 

پرررکاتی ش یبه دن ان آن ش تما  بدن و سررت و  ا ه د

 کند.زدن بروز می

عرررت شم ه تشنج میمولا کوتاه  برروده و در  مدت 

شررود 1-2 نرردرت مم ررن  د یقه برلرف می  برره  و 

قرر   یررا ا است شرکات تشنجی در یک لرف بدن و 

مررت  مرروارد عی یررن  کرره در ا شررد  هررا با شررم  در چ

شررتری دارد.  سرری بی برره برر یرراز  خطرناکی است و ن

مرران  نررد اشت بررروز ک تررر  هرچه تشنج در سنین پایین 

 ت رار آن بیشتر است.
 

 در منزل: آموزش خود مراقبتی 

سرررـ 1 شررنج خون گررا  بروزت خررود را باید در هن دی 

کررودک  را روی  صررورت ام رران  یررد و در  فررک کن ش

سررر او را  زمین  رارداده و به په و بخوابانید سپس 

یرره ی  تررا تخ  یررد  کمی به ج و و یک لراه متمایل کن

گرری  عرر  خف شررده و با تررر  بااق و آب دهان راشت 

 نشود.

برره  ر هرهونه ا ا یه و اباار تیا را2 سررت  که مم ن ا

 کنید. بیمار صدمه باند از او دور

یرررک وی 3 یرررا ت ر غرررورت و  شررریدن آب ب ر از پا

 خودداری شود.
 

 

 تشنج ناشی از تب در کودکان:
بررا ی رردیگر از       ارت اط و ایالیت س ون های مغای 

یررن لریق تخ یه لررون ا ی انرژی ال تروشیمیایی در 

مرران و راتا سرری ه اع یررن و هررای س ون هاست و به ا ر

ن تخ یه ی  شان اهر ای بدن کنترن و تنظیم می شود.

شرر ل  برره  سررت و  انرژی به صورت ییر ل ییی نادر

 انفجاری باشد باع  بروز تشنج می شود.

شررنج  در       نرروع ت ترررین  شررای   تررا  تشنج ناشی از 

تررر  %4تا  3کودکان است. شدود  کودکان با سن کم

 شوند.سان دچار این نوع تشنج می6از 

بررالا و در ای      تررا  مررراه  ن نوع تشنج همیشه به ه

نرردرت  6ماهگی تا  6نین س سالگی اتفاق می ااتد به 

شررود. سررالگی ن 6مم ن است بید از سن  یررا ت رررار 

شرریوع آن ولی بی  سرران اون  ترین  تررا دو  یررک  در 

برر یررل  هررای رعمر است. که بیشتر به دل نررت  وز عفو

هررر  هوارشیا تننفسی و ادراری است. از این رو در 

تررکو کررانون  یررد  ا دک م تی به تشنج ناشی از تا با

 مشخص و درمان شود.
 

 شكل تشنج:
یرردار       میمولا تشنج در اولین ساعات بروز تا پد

مرری  کررودک ن شده و هاهی شتی والدین متوجه تا 

کررودک  هردند و پس از و وع تشنج متوجه تا در 

 می شوند.
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